CÔNG ĐIỆN KHẨN
Số: 02/CĐ-UBND, ngày 20 tháng 01 năm 2011

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH YÊN BÁI Điện:

- Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố;

- Giám đốc Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn.

Trong những ngày qua, do thời tiết rét đậm rét hại kéo dài, nên đã gây thiệt hại lớn cho ngành chăn nuôi ở các huyện trong tỉnh, đặc biệt là các huyện vùng cao Trạm Tấu, Văn Chấn, Mù Cang Chải. Cho đến nay theo báo cáo của ngành Nông nghiệp, toàn tỉnh có 1.189 con trâu, bò, ngựa và khoảng 2% tổng lượng mạ đã gieo để chuẩn bị cho cấy lúa vụ Đông Xuân 2010-2011 bị chết rét.

Theo dự báo của Trung tâm Khí tượng thuỷ văn Trung ương, tình hình rét đậm, rét hại có thể kéo dài đến Tết Nguyên đán. Trước tình hình đó, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh Yên Bái yêu cầu Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố; Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thực hiện các nội dung sau:

1. Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo đồng bộ, quyết liệt các biện pháp phòng, chống đói rét cho trâu, bò, ngựa; xác định đây là nhiệm vụ trọng tâm ưu tiên hàng đầu trong giai đoạn hiện nay của địa phương nhằm giảm thiểu thiệt hại tối đa đối với ngành chăn nuôi.

Các huyện cần chủ động hỗ trợ cho nhân dân, để mua vật liệu để che chắn chuồng trại giữ ấm cho trâu, bò và các gia súc khác; đồng thời chỉ đạo nhân dân tạm dừng việc gieo cấy lúa khi nhiệt độ dưới 150C, chờ thời tiết thuận lợi mới tiếp tục sản xuất, chuẩn bị giống dự phòng phục vụ cho sản xuất.

2. Ngành Nông nghiệp và phát triển nông thôn và các cơ quan chuyên môn hướng dẫn người chăn nuôi áp dụng đầy đủ các biện pháp kỹ thuật đã hướng dẫn của Cục Chăn nuôi, về việc tăng cường các biện pháp kỹ thuật phòng chống rét cho trâu, bò; đồng thời phối hợp với các huyện chỉ đạo nhân dân các biện pháp phòng, chống rét cho mạ đã gieo và chuẩn bị giống dự phòng phục vụ sản xuất.

3. Uỷ ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố tổ chức thống kê đầy đủ, chính xác số lượng gia súc, mạ đã gieo và thường xuyên báo cáo tình hình về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổng hợp báo cáo Uỷ ban nhân dân tỉnh có biện pháp chỉ đạo kịp thời.

Yêu cầu các địa phương và các ngành liên quan khẩn trương tổ chức triển khai thực hiện./.

	Nơi nhận:

- TT Tỉnh uỷ;

- TT HĐND tỉnh;

- TT UBND tỉnh;

- Như​ trên;

- Báo Yên Bái, Đài PTTH tỉnh;

- L​ưu: HC, NLN.
	KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH
(Đã ký)
NguyÔn V¨n B×nh

PAGE
2